
平成29年6月26日 

 

 

日本病院会会員病院 各位 

 

                             一般社団法人 日 本 病 院 会 

                               副会長   大道  道大 

 

  

 

病院建築・改修時の事前検討ならびに電波環境調査について（注意喚起） 
 

 

拝啓 時下ますますご清祥のこととお慶び申し上げます。 

 日頃は本会事業につきまして、格別のご高配を賜り厚く御礼申し上げます。 

 さて、当会では、電波環境協議会（一般社団法人電波産業会内）における不要電波による障害を防

止し、除去するための対策を協議する（但し、放送の受信障害の具体的政策に係わるものを除く。）

同協議会の目的に賛同し、審議機関である「医療機関における電波利用推進部会」に参画いたしまし

て、不要電波問題に関連する情報の収集及び交換、調整等の支援を行うこととしております。 

この度、同協議会より、病院を建築・改修する時には、事前に医用テレメータ製造販売事業者、無

線LANネットワーク事業者、病院建設業者との間で、「サービスエリア/アンテナ配置の検討・事前

調査・対策方法」の検討を実施するとともに、運用開始後には、定期的に電波環境調査を実施し、医

療機器や通信機器が正常に動作することを確認してもらうよう、注意喚起文書が公表されましたので、

ご案内申し上げます。 

また、同協議会では、医療機関向けに、安全・安心に電波を利用するための手引き等、各種資料を

公表しておりますので、電波利用機器のトラブルへの対応等に関しましては、何卒、ご活用いただき

ますよう、お願い申し上げます。 

敬具 

 

 

 

記 

 

○ 病院建築・改修時の事前検討ならびに電波環境調査について（注意喚起）文書 

 

 

 



注 意 喚 起 
平成２９年６月１９日 

電波環境協議会 
 

病院建築・改修時の事前検討ならびに電波環境調査について 
 

病院を建築・改修する時には、事前に医用テレメータ製造販売事業者、無線 LAN ネットワー

ク事業者、病院建設業者との間で、「サービスエリア/アンテナ配置の検討・事前調査・対策方

法」の検討を実施するとともに、運用開始後には、定期的に電波環境調査を実施し、医療機器

や通信機器が正常に動作することを確認してください。 

 

１ 説明 
医療機関では、医用テレメータ、無線LANや携帯電話などの電波を利用する機器（電波利用機器）

の活用が進んでいます。また、患者やお見舞いなどで病院を利用する方々も院内で携帯電話等を利

用したいというニーズが高まっています。一方で、適切に電波の管理等がなされない場合には、医療

機器等に関するトラブルが発生するおそれがあります。 

電波環境協議会では「医療機関における電波利用推進部会」を設置し、「医療機関において安

心・安全に電波を利用するための手引き」及び「医療機関における電波利用推進部会」平成 27 年度

報告書を平成 28 年 4 月 4 日に公表いたしました。  

その中では、トラブルについて以下のような事例やその対応策等を紹介しております。 

・医療機器(医用テレメータなど)は、院内で利用する LED照明器具などの他機器等からの電磁ノイ

ズによる影響により正常に動作しない場合がある 

・院内で利用する無線 LAN 通信において、無線チャネル設計が不適切なために通信障害を発生

することがある 

病院の建築・改修時には、事前にこのような問題を検討し、建築設計に反映することで、問題を未

然に防ぐことができます。また、運用開始後には、定期的に電波環境の調査を実施し、医療機器や

通信機器が正常に動作することを確認してください。 

 

２ 手引き等について 
電波環境協議会からは、医療機関向けに以下の資料を公表しておりますので、ご活用ください。 
(1)平成 28 年 4 月 4 日公表  

  「医療機関において安心・安全に電波を利用するための手引き」 

http://www.emcc-info.net/info/info280404.html 

(2)平成 28 年 4 月 4 日公表  

  「医療機関における電波利用推進部会」 平成 27 年度報告書 

http://www.emcc-info.net/info/info280404.html 

(3) 平成 26 年 8 月 19 日公表  

  「医療機関における携帯電話等の使用に関する指針」 

http://www.emcc-info.net/info/info2608.html 

 

３ その他 
病院内での携帯電話に関しても、必要に応じて携帯電話事業者等と協力し、機器干渉評価や

電波環境改善について検討することを推奨します。 
 

以上 

 


	denpakankyoutyousa（tyuikanki）6.26
	注意喚起-病院建築時の事前検討ならびに電波環境調査について

